Certament, allò que dóna ales a aquests mestres és la malícia dels poderosos i l'afany desordenat i ambiciós dels tirans àvids de domini dels quals l'apòstol diu que són «egoistes, cobejosos, altius, superbos, blasfems, desconsiderats amb els pares, ingratis, malvats, calumniadors, despietats, malànimines, deslleials, traïdors, violents», ³⁵ homes que «no suportaran la sana doctrina sinó que, segons llurs interessos, s'envoltaran de mestres que els afalaguin; s'apartaran de

²⁸ Cf. Dn 4,32.

²⁹ Cf. Dn 5,1-4.

³⁰ Cf. Dn 5,30-31 i 6,28.

³¹ Cf. 1 Ma 1,1-9.

³² Mt 16,18.

³³ Is 19,14.

³⁴ 1 Tm 4,1-2.

³⁵ 2 Tm 3,2-4.

auribus, et a veritate quidem avertent, ad fabulas convertentur». Praevidit igitur in spiritu apostolus tyrannos, qui quaerunt magistros qui eis plus dicant placita quam vera.

[6] Haec ergo sufficient contra titulum et magistros errorum:

Primo dicunt quod omnia temporalia Ecclesiae subsunt imperatori et potest ea accipere ut sua, quod probatur *Mattiae* XVII^o: Christus solvit tributum Caesari, quando Petrus accepit staterem et dedit illis, qui petebant didragma. Et asserunt quod hoc fecit necessitate coactus, non condescensione et libertate suae pietatis. 10

Primus error iste clarius eliditur, quoad bona Ecclesiae respectu dominii Papae, per viam universalis dominii, quo, secundum multos, dicitur superior imperatore non solum in spiritualibus, sed etiam in temporalibus, itaque omnia temporalia sibi subsunt, secundum multos. Verum, 120ra 15 quia ista via offendit multum principes temporales, «ne in ipsis scandalizemini», sicut Salvator idem dicit in solutione tributi.

[7] Et potest dictus error reprobari assumendo aliam viam.

Dico quod dicere absque distinctione, quod omnia temporalia Ecclesiae subsunt imperatori et potest ea accipere ut sua, est error perversus. Hoc enim errore damnatus fuit Valentianus imperator, cui constanter restitut beatus Ambrosius,

la veritat i es giraran vers les faules». ³⁶ La ment de l'apòstol preveié, doncs, l'existència de tirans que cerquen mestres que els diguin allò que els plau més que no pas allò que és veritable.

[6] Pel que fa als mestres de l'error i al títol que s'arroguen, això que segueix hauria d'ésser suficient:

En primer lloc, diuen que tots els béns temporals de l'Església estan sotmesos a l'emperador, que els pot considerar seus,³⁷ com ho demostra el capítol XVII de *Mateu* en què es diu que Crist pagà el tribut al Cèsar fent que Pere prengués la moneda i la donés als qui li demanaven la didracma.³⁸ També afirmen que ho féu per obligació, no pas per condescendència i per lliure disponibilitat.

Aquest primer error sobre els béns de l'Església i el domini del Papa és clarament corregit per la doctrina del domini universal, partint de la qual molts sostenen que el Papa està per damunt de l'emperador no sols en allò que és espiritual, sinó també en allò que és temporal, raó per la qual, segons el parer de molts, tots els béns temporals estan sota el seu poder.³⁹ Això no obstant, com que aquesta forma d'argumentar no agrada gens als prínceps temporals, cal anar en compte «per no escandalitzar ningú»,⁴⁰ com digué el mateix Salvador a l'hora de pagar el tribut.

[7] També podem refutar aquest error emprant una altra forma d'argumentar. Sostinc que és un error pervers afirmar sense matisos que tots els béns temporals de l'Església estan sotmesos a l'emperador, que els pot considerar seus. Per aquest error fou reprovat l'emperador Valentinià a qui el benaurat Ambròs s'oposà ferma-

³⁶ 2 Tm 4,3-4.

³⁷ Aquesta és la formulació del primer dels sis errors imputats a Marsili de Pàdua en la llista que el Papa Joan XXII envia als seus consellers. Cf. l'enumeració dels errors en Richard SCHOLZ. *Unbekannte kirchenpolitische Streitschriften aus der Zeit Ludwigs des Bayern (1327-1354)*. (cit. nota 17) vol. 2, p. 3 i 16.

³⁸ Cf. Mt 17,24-27.

³⁹ Per a la idea del domini universal de l'Església, cf. GIL DE ROMA. *De ecclesiastica potestate*. Ed. Richard Scholz. Weimar: H. Böhlau Nachfolger, 1929, liber 2, cap. 10, p. 86-96: «Quod in omnibus temporalibus ecclesia habet dominium universale.»

⁴⁰ Mt 17,27.

ut dixit in capitulo *Convenior*, XXIII, q. VIII. Ut patet in epistolis de hoc per ipsum editis, allegabatur pro ipso imperatore quod in auferendo domum Ecclesiae utebatur imperator iure suo, quia omnia sunt sua. Respondit Ambrosius ea quae divina sunt imperatoris potestati non esse subdita. Facultates igitur Ecclesiae, quae Deo sunt oblatae in obsequio, sine quibus non potest divinus cultus esse, inter divina computari debent, quia ad divinum cultum dedicata sunt; unde in auferendo res et bona Ecclesiae sacrilegium committitur.

10

[8] Unde Augustinus in *Homilia XLIX super Iobannem*:

Ecce fur est Iudas, et, ne contemnas, fur et sacrilegus, non qualiscumque fur, sed fur loculorum, sed divinorum loculorum, sacrorum. Si crimina discernuntur in foro, qualiscumque furti et peculatus —peculatus dicitur furtum de re publica— et sic 15 non iudicatur furtum rei privatae sicut publicae, quanto veherentius iudicandus est sacrilegus qui ausus fuerit de Ecclesia tollere. Qui aliquid de Ecclesia tollit, Iudei perditio comparatur.